Graecorum morem vel condendi rationem componi solitas esse sensisse, ita ut re vera inter haec duo tragicae Romanorum poësis genera nullam differentiam interesse Ciceroni plane persuasum fuerit.

His igitur ad finem perductis in eo sumus, ut, quid Cicero de singularibus Romanorum poëtis tragicis iudicaverit, examinemus. Hanc quaestionem tractare eo maioris operae pretii esse videtur, quod inde magis perspicuum fiet, utrum Cicero de tragoedia Romana satis accurate atque exquisite iudicia sua conceperit neene.

II.

Proximum est, ut, quid de *Livio* senserit, paucis exponamus. *Livium* enim *Andronicum*, quem fabulam tragicam primum docuisse constat, Cicero de tragoedia Romana eo bene meruisse sentit, quod fabulas Graecas solidas sincere et ad verbum in lingua Latinam convertit. Quamquam mirum videri non debet, quod eius fabulas non satis dignas habuit, ‘quae iterum legentur’¹⁾: namque re vera Ciceroni eius carmina et fabulae valde abhorrente videri poterant ab eorum poëtarum, qui *Livio* successerunt, fabulas compendi ratione.²⁾ Utut res se habebat, auctoritatem atque gratiam, quam *Livius Musa* Graeca in terram Romanam translata sibi paravit, a Cicerone nequaquam esse obscuratam docet locus *Tuse.* disp. I, 1, 3, quo Romanos sero a Graecis artem poëticam accepisse dicit et *Livii* quadam cum laude mentionem facit.³⁾

Naevio similem quandam debitum honorem atque laudem Cicerio iisdem locis tribuit. Sed in eius fabulis maxime laudat nonnullos locos, quibus sententiae in universum spectantes continentur. Ita maxime ei placuit *Hectoris proficiscentis* fabulae versiculos, quo *Hector* patri suo *Priamo* modeste respondere putatur haec: „laetus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro“⁴⁾ deinde illud celeberrimum „Male parta male dilabuntur“⁵⁾, vel „sero sapiunt Phryges“.⁶⁾ Eius fabulae praetextatae, cui ex Ribbeckii conjectura inserbitur, Lupi sententiam illam cum laude commemorat, qua senes in rebus publicis gerendis anteferri solere dicuntur: „Proveniebant oratores novi, stulti adulescentuli“⁷⁾.

Porro nobis, quid Cicero de *Naevii* sermone vel eloctione ipsa tragica

¹⁾ *Brut.* 18, 71.

²⁾ Quocum indicio compares id, quod *Livius* XVII, 37 de carmine in Iunonem reginam scripto dicit: „illa tempestate forsitan laudabile rudibus ingenii, nunc abhorrens et inconditum, si referatur.“

³⁾ *Cato Mai.* 50.

⁴⁾ ad *Fam.* XV, 6, 1 *Tuse.* IV, 31, 67 ad *fam.* V, 12, 7.

⁵⁾ *Phil.* II, 27, 66.

⁶⁾ ad *fam.* VII, 16, 1.

⁷⁾ *Cat. Mai.* 6, 20.

senserit, quaerentibus maximo adiumento est locus de or. III, 44 : "Laelium sic audio, ut Plautum mihi aut Naevium videar audire". Quem locum si resperxeris, Ciceronem, cum Naevium una cum Plauto nominet, sermonem tragicum huius poëtae a gravitate tragica aliquantum recedere et in translationibus atque comparationibus ad comicorum stilum proprius accedere sensisse putabis. Omnino autem Livii et Naevii artem tragicam obsoletam et ad tempus illud, quo vivebat, non accommodatum esse existimavit.¹⁾

Multo clarius copiosiusque indicat Cicero de tribus illis, qui Livio et Naevio successerunt, poëtis tragicis, de Ennio, Paeuvio Accioque. Quos Cicero tamquam aurea poësis tragicae aetate comprehendere solet, quia eos cum tribus Graecorum tragicis poëtis Aeschylo, Sophocle, Euripide comparare non dubitat.²⁾

Ut supra vidimus, Romanorum tragicis poëtis Cicero omnino eam imitandi rationem communem fuisse existimat, ut, materia et ab Aeschylo et a Sophocle et ab Euripide sumpta in fabulis ipsis comprehendendis libentissime Euripidem sequerentur. Hie igitur restat, ut originem Graecam fabularum carum, quas e Graecorum tragicis poëtis expressas esse Cicero aperte indicat, argumentis, quoad fieri licet, certis confirmemus. Jam ex Enni fabulis unam Medeam ex Euripidis fabula Medea ad verbum expressam esse de fin. I, 2, 4 indicat. Cicero igitur Ennium neque in totius fabulae dispositione neque in singulis scenis ab Euripidis exemplari discessisse putat. Quam rem fragmentis cum Graecis Euripidis versibus comparatis optime confirmavit Ribbeckius.³⁾ Paeuvii fabulas duas Niptra et Antiopam, unam e Sophocle, alteram ex Euripide Cicero di-

¹⁾ cf. de leg. II, 15, 39: „Liviani et Naeviani modi solebant quandam compleri severitate ineunda“.

²⁾ cf. de or. 3, 27, ac. prior. I, 3, 10.

³⁾ de trag. Rom. p. 149 sqq. Exempli gratia verba, quae nutrix in prologo de Argo navi enim devotione dicit fr. 1, cum Euripidis versibus Medeae 1 sqq. conlata secundum Ribbeckium hic adscripserim:

Utinam ne in nemore Pelio securibus
caesa accedisset abieagna ad terram trabes,
neve inde navis incobandae exordium
coepisset, quae nunc nominatur nomine
Argo, quia Argivi in ea delecti viri
vecti petebant pellem inauratam arietis
Colebis, imperio regis Peliae, per dolum
Nam numquam era errans mea domo ceserret pedem
Medea, animo aegra, amore saevo saucia

quibus enim facile intellegitur apte convenire haec:

εἴθ' ὥφελ' Ἀργοῦς μῆτη διαπέπειθαι σκάφος
Κόλχων ἐς ἀλιν κυανέας Ευμπλκηράδας,
μῆδ' ἐς νάπαισι Ηγλίου πεσεῖν ποτε
τρυηθείσα πεύκη μηδ' ἔρετυμώσαι χέρας

cit¹) esse expressas. Sophoclis Niptrorum fabulae cum nil nisi fragmenta sint residua, Ciceronis iudicium exemplis pluribus vel certioribus vix illustrari potest. Ea enim, quae Soph. fr. 420 leguntur: τὴν παρουσίαν τῶν ἐγγὺς ζυτῶν satis dubitanter Ribbeckius de trag. Rom. p. 276 ad ea referri coniecit, quae fragmento Paeuviano VIII legimus: ‘vos hinc defensum patriam in pugnam baetite’, quibus verbis Ulixes, antequam cum Telegono manus consereret, turbam famulorum servorumque et vicinos ad auxilium convocare fingitur. Deinde Antiopeae Paeuvii fabulae, in qua Ciceroni disputatio Amphionis et Zethi magnae erat admirationi, unum tantum fragmentum (VIII)²), quo comparatio quadam sortium humanarum et noctium dierumque vieissitudinis indicatur, verbis Euripidis, quae ad similem comparationem spectent (fr. 196) ‘τοιόδες θυητῶν τῶν ταλαιπώρων βίος κ. τ. λ.’ accommodari potest. Itaque nobis originis Graecae indicio esse videtur tantum id, quod, quo valeant illa Paeuviana, nisi adhibitis Euripideis, quae supersunt, laciniis, intelligi non possunt. — Ex Accii fabulis tantum unam e fonte Graeco haustam esse confirmat de opt. gen. or. 6. 18, e cuius loci conexu cum Accii Epigonus ad Sophoclis eiusdem tituli exemplar retulisse appetet.³)

Jam maioris momenti esse videtur accuratius exponere, quid Cicero de singulorum poëtarum illorum ingeniis, de eorum loquendi usu, de eorum fabulis senserit. Ac primum quidem Ennium Cicero in maximo honore cultuque habuit neque eius auctoritatis aut familiaritatis, qua apud viros vel litterarum studiis vel rei publicae deditos florebat, mentionem facere omisit.⁴) Porro etsi eius artem epicam⁵) maxime adamabat, tamen in Brut. seet. 76 conlatis superioribus, qui antecesserunt, etiam poëtis tragicis Ennium perlectiorem atque excultiorem existimare non dubitavit. Ennii ingenium poëticum quantopere aptum esset ad artem tragicam exerceendam ex eius fabulis Cicero cognoscere studebat, quarum Andromacham, Medeam, Thyestam, Alexandrum plurimi aestimabat. Quod Ciceronis iudicium ut facilius cognoscatur, iam quid illud sit, quod eum maxime in illis Ennii tragediis delectaverit, necesse est accuratius inquirere. Ac primum quidem in Andromacha fabula,

ἀνδρῶν ἀριστέων, οἱ τὸ πάγκρυτον δέρχεν
Πελίας μετῆλθον. οὐ γάρ οὐ δέσποιν' ἔμη
Μῆδεια πύργους γῆς ἐπλευσεῖτο, Ιολκίας,
ἔρωτι θυμὸν ἐκπλαγεῖτο Ιάσονος κ. τ. λ.

¹⁾ Tusc. II, 21. 48; de fin. 1. 2. 4.

²⁾ „sol si perpetus siet

flammeo vapore torrens terrae fetum exusserit
nocti ni interveniet, fructus per pruinam obrigerint.“

³⁾ cf. Ribb. de trag. Rom. p. 489 sqq.

⁴⁾ pro Arch. 11. 27 — de prov. consul. 9, 21 — ibid. 8. 18.

⁵⁾ de opt. gen. or. 1, 2 —

in qua de caede Astyanactis, Priami filii, agitur, animi conditio Andromachae matris optimae ab Ennio egregiis verbis descripta summae delectationi ei fuisse videtur. Atque ingenio et moribus Andromachae Eunianaee Cicero maxime motus est; illud enim carmen, quod, cum iam Priami regia deleta Astyanax puer hostibus sacrificatus esset, illa lamentans eceinit, Cicero 'praelarum et rebus et verbis et modis lugubre' appellat.¹⁾ Eiusdem cantici verba, quae Andromacha ad miseriam suam et ad maximos illos, quos perpessa erat, labores, referre singitur²⁾, aperte his verbis admiratur: „quam leniter, quam remisse quam non actuose!³⁾“ quae, quamvis egregiam histrionis artem laudent, tamen haud parvi momenti esse videntur ad ipsum Ciceronis de hac fabula indicium illustrandum. Accedit, quod, si locum de *opt. gen. or. 6. 18* respieimus, Cicero Andromacham omnino in optimarum fabularum numero habet. Deinde Medeac Eunianaee parem praestantiae laudem Cicero tribuit.⁴⁾ Jam ex magno numero versuum ex hac fabula citatorum⁵⁾ facile cognoscere licet, quantopere ea delectatus sit. Etenim Ciceronis animo maximam admirationem attulisse videtur id, quod in Medea illa callida Iasonem crudeliter uincendi ratio cum amore funesto et macrore coniuncta a poeta tam bene aptaque describitur. Neque dubium est, quin in eius memoria et mente penitus insederit illa scena, qua Medea Iasoni, quod se sine ullo auxilio reliquisset, sommo opprobrio dedit verbaque illa desperationis plenissima protulit⁶⁾:

Quo nunc me vortam? quod iter incipiam ingredi?
donum paternanne anue ad Peliae filias?

'ad quae bene proferenda voeis genus flexibile, plenum, interruptum flebili voce sumendum esse' censet⁷⁾. Sed nonnulla in hae fabula Ciceroni digna videntur, quae reprehendantur, quod nimis subtilem philosophandi rationem sophistis propriam redoleant⁸⁾ vel ad perniciosos mores excitandos haud parum valeant⁹⁾. Tum in Thyesta fabula Cicero nonnulla praec-

¹⁾ Tuse, disp. III, 19, 44.

²⁾ fr. X, XI, XII see. Ribb.

³⁾ de orat. III, 26, 10L

⁴⁾ de fin. I, 2, 4.

⁵⁾ cf. de fato XV, 35; pro Coelio VIII, 18, ad fam. VII, 6 de deor. nat. III, 25, 65 et ib. 29, 71 et Tuse, disp. IV, 32, 69, quibus locis suam de natura vel de animi perturbationibus opinionem exemplis ex Ennio sumptis accuratis declarare stndet.

⁶⁾ fr. x see. Ribb.

⁷⁾ de orat. III, 58, 217.

⁸⁾ de inv. I, 41, 91 de Topic. 16, 61, de fato XV, 35 Cum fr. I: „Utinam ne in nemore Pelio securibus caesa accidisset abiugna ad terram trabes“ nutrix tamquam ab ovo causas mali persecutatur, illam conquestiōnē longius, quam res ipsa postulat, repetitam esse Cicero Ennio obicit: eidem Ciceroni postea assentitur Quintilianus V, 10, 84.

⁹⁾ Tuse, disp. IV, 32, 69 eo offensus esse videtur, 'quod poeta Medeam faciat honorem amoris postponentem' cf. Schollmeyer, p. 17. Sed ex eodem loco item apparet Ciceronem, quod disserimen inter Enni et Accii rationem Medeae amoris illustrandi intercederet, bene cognitum

clare¹⁾) et luculente²⁾) dicta esse aperte profitetur, unde Ribbeckius eam in optimarum Ennij fabularum numerum referendam esse haud immerito coniecit. Adde, quod partes Thyestae Iudis Apollinaribus magno cum plausu actas esse loco Brut. 20. 78 testatur. Scenarum autem singularium, quas Ribbeckius restituere studuit, Ciceroni maxime illae placuisse videntur, quibus Thyestae animi conditio post scelestam illam cenam, in qua filiorum suorum carnes comederat, illustratur³⁾ veluti ea, quae fractus seque abstinentia a consuetudine hominum pudore motus dicit fr. VIII secundum Rabb.:

nolite, hospites, ad me adire : illico istie
ne contagio mea bonis umbrave obsit
tanta vis seeleris in corpore haeret.

Deinde versus, quibus Atreum fratrem inhumanum exseceratur⁴⁾), cum maxime delectavisse inde perspicitur, quod eos luculentos nominat (Tusc. I, 44, 107), quamquam eodem loco ipsa huius exseerationis verba durius usurpata et contra sensum vere humanum dieta esse contendere non dubitat⁵⁾. Quod autem Schollmeyerus p. 15 Ciceroni hanc fabulam omnino non placuisse cumque sententias nonnullas et versus improbabuisse contendit, eo refutandum esse putaverim, quod illa exseerationis verba ex ratione poetica vel ex illa vocum singularium 's' sese excipientium consonantia luculenta, sed imania ex ratione philosopha Cicero appellare videtur. Deinde, quia hunc unum locum aliquanto vehementius reprehendit, eum de tota fabula male sensisse nequaquam concludi potest. Ceterum non est obliviscendum illius loci, quo Atreus fratre agnito sermonem ad philosophiam naturalem spectantem facit, „aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Jovem“ quae verba, eum ad veram rei ipsius naturam bene quadrent, ‘assensu omnium’ ab Ennio dieta esse confirmat.⁶⁾ — Denique Alexandri fabulae⁷⁾ ab illo somnio, quo Hecuba ardenter faciem, ex qua serpentes plurimi exissent, peperisse dicitur, exordientis illa scena maxime gavisus esse videtur Cicero, qua Cassandra filio Paride, quem parentes imperfectum putant, in Iudis ipsis habuisse: dicit enim: „Atque ea (sc. Medea) tamen apud alium poetam patri dicere audet se coniungem habuisse 'Illum, Amor, quem dederat, qui plus pollet potiorque est patre.'“

¹⁾ de off. II, 7, 23. — ibid. III, 29, 104.

²⁾ Tuss. disp. I, 44, 107.

³⁾ Rabb. de trag. Rom. p. 202. Cic. Tusc. disp. III, 12, 26.

⁴⁾ fr. XI: „Ipse summis saxis fixus asperis evisceratus

latere pendens, saxa spargens tabo sanie et sanguine atro
neque sepulerum, quo recipiat, habeat portum corporis,
ubi remissa humana vita corpus requiescat malis.“

⁵⁾ cf. etiam or. in Pison. 19, 43, ubi haec legimus: „Thyestea est ista exseratio poetae vulgi animos, non sapientium moventis.“

⁶⁾ cf. Rabb. de trag. Rom. p. 201 sqq. Cic. de nat. deor. II, 2, 4.

⁷⁾ de huius fabulae argumento scenarumque ordine conferas Rabb. de trag. Rom. p. 81 sqq.

funebris agnito ab Hecuba cum praesagientis animi divinatione interrogata, cur ipsa una ex ceteris virginibus ‘oculis rabere visa sit ardentibus’) illius somnii omnes rursus admonens vaticinia sua carmine illo explicat, de quo Cicero Quintum fratrem sic loquentem inducit: „poëma tenerum et moratum atque molle.... deus inclusus corpore humano iam non Cassandra loquitur“.²⁾ Ac profecto qui illius carminis miserabilem sonum tenerumque et voeum singularum sese excipientium consonantiam, velut: illud ‘multo mulier melior mulierum’ cognoverit, Ciceronem haec verba tenera atque mollia esse rectissime sensisse facile concedet.

Praeter harum fabularum, de quibus egimus, personas etiam Telamonis senis ingenium, quod Ennius optime percepit et descripsit, Cicero maxime lactatus esse videtur. Namque Telamonis fortem animum patri vere Romano proprium eiusque magnanimitatem ei summae delectationi fuisse e loco de div. II, 50 114 optime configitur, ubi illud maxime probat, quod Telamo Ennius sententiae nobilium illius temporis Romanorum accedens deos humano generi prospicere cum Epicuro negat fr. I his versibus:

Ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitum

Sed eos non curare opinor, quid agat humanum genus

Nam si current, bene bonis sit, male malis, quod nunc abest.

vel e loco de div. I, 58, 123, quo verba Enni maxima cum laude profert, quibus haruspices et interpretes somniorum non leniter castigat,

„superstitiosi vates impudentesque arioli

aut inertes aut insanii aut quibus egestas imperat

qui sibi semitam non sapient, alteri monstrant viam,

quibus divitias pollicentur, ab eis dracumam ipsi petunt.

Ut autem in hae fabula magnanimitas et constantia Telamonis, ita in Alcmaone pavor et conscientia, quae supplicantum more fr. II descripta sunt, et ea, quibus Aleumaeonis incipiens insaniam (fr. IV) illustratur, Ciceroni optime plaeuerunt.

Deinde maxime laudat Cicero Enni sententias, quibus boni mores commendantur. Etenim permultis locis sententias profert ad opiniones suas illustrandas vel confirmandas, veluti „Flagitii principium est nudare inter cives corpora“ vel „Amicus certus in re incerta cernitur“ vel: „Quem metuunt, oderunt: quem quisque odit perisse expetit“ vel „Bene facta male locata male facta arbitror“, quas sententias bene et reete et praecclare ab Ennio dictas esse dicit.³⁾

¹⁾ Ribb. Trag. Rom. fr. 20 fr. VI et de trag. Rom. p. 89.; deinde Ciceronem arte, qua Ennius vaticinationes, ut visiones per totam hanc fabulam dispersas fixerat, valde gavisum esse Schollmeyerus p. 15 locis collatis de div. I, 21, 42 ibid. I, 31, 66 statuit: de versibus ipsis, qui illas visiones apte describunt, cf. Ribb. inc. ine. fab. V et de trag. Rom. p. 82.

²⁾ de div. I, 31, 66.

³⁾ Tusc. IV, 33, 70. Lael. 17. 64. de offl. II, 7. 23; ibid. II, 18, 62.

Iam in eo est, ut videamus, quid Cicero de Ennii locutione senserit. Eum linguam latinam maximam partem purgavisse et perpolire studuisse Cicero concedit in Brut. 19, 76 formam magis perpolitam ei tribuens, quam ea forma erat, qua superiores uti solebant. Sed tamen, quia dictioni Ennianae neque certum quoddam consilium neque color quidam emendatior inerat, hanc ipsam ob causam Ennium cum Naevio comparans leniter vituperare non dubitat, quod ‘multa ab hoc vel sumpserit vel surripuerit.’ Dicit enim eodem loco orsus ab iis, qui ante Ennium res Punicas carminibus epicis descripsérunt, haec: „et luculente quidem scripsérunt, etiam si minus quam tu polite. Nec vero tibi aliter videri debet, qui a Naevio vel sumpsisti multa, si fateris, vel si negas, surripuit.“ Omnino perspicuitatem¹⁾, deinde copiam verborum ab Ennio locupletatam Ciceronem maxime admiratum esse inde apparet, quod Crassum ‘verba, quae maxime eiusque rei propria quaque essent ornatissima atque optima’ ab Ennio se didicisse factentem inducit²⁾, ita ut eum ipsum candem de hac re sententiam habuisse facile intellegatur. Deinde etiam si Cicero nonnulla Ennii verba antiquitatem quandam redolere bene seit, tamen Ennii illud verba nova vel compositione facta usurpandi studium laudare vel non male accipere videtur.³⁾ Neque Ciceroni poëta is fuisse videtur, qui eas, quae audientium aures magis delecent, formas imminutas, ut ‘scripsere pro verbo pleno ‘scripsérunt’ et ‘templis isdem’ pro ‘templis eisdem’ sperneret.⁴⁾ Denique dictionem Ennianam verbis translatis et imaginibus abundare bene seit. Sed de or. III, 40, 162 de translationibus ipsis agens abstinere non potest, quin poëtam aliquantum vituperet, quod imaginem audaciore quadam sermonis translatione factam ‘Caeli ingentes fornices’ usurpaverit⁵⁾ vel quod ‘abnitas’ pro ‘vetas’ vel ‘prohibes’ angustius⁶⁾ collocayerit. Item voces quasdam ut ‘metum faeffum’ et exitium ‘inusitatum’ contractas esse dicit.⁷⁾

Postremum denique quod ad numeros Ennianorum versuum attinet, Cicero non habet, cur Ennii versus formandi ratione offendatur, dummodo ad novos illius aetatis poëtas respiciat,⁸⁾ quorum rationem versum pangendorum in ep. ad Att. VII, 2, 1 aperte illudit. Itaque indoctam illam consuetudinem syllabae — us in fine vocabulorum ante voces a consonantibus in-

¹⁾ de rep. V, 1, 1.

²⁾ de or. I, 34, 154.

³⁾ Eiusmodi verba sunt: „saxifragus“ (de orat. II, 42, 167) „expectorat“ (ibid. III, 38, 104) et alia: cf. ap. Schollmeyerum p. 17.

⁴⁾ or. 49, 162. ibid. 47, 157.

⁵⁾ de orat. III, 40, 162.

⁶⁾ de orat. III, 41, 164.

⁷⁾ orat. 46, 155.

⁸⁾ cf. orat. 48, 161.

cipientes positae litteram postremam detrahendi, ut Ennius illud: „qui est omniu[m] princeps“ pro „omnibus“ Cicero eo defendere studet, quod talia illo Ennius tempore non tam indoete, quam polite dicta esse putat. Sed tamen altera ex parte magni momenti esse videtur commemorare Ciceroni versus Ennianos cum Naevianis comparanti illos non minus neglegenter factos¹⁾ quam hos et interdum orationis solutae simillimos videri²⁾, ita ut haec in re Ennium antiquiori poëtae opponere nequaquam audeat.

Iam Ciceronis de Paenatio, quale fuerit iudicium, videamus. Omnino de Pacuvii artis tragicae ratione eiusque ingenio Cicerone optime iudicat, cum eum pro summō poëta tragico habeat. Ipse enim de opt. gen. or. I, 2 eum haec dicat: „itaque licet dicere et Ennium summum epicum poëtam et Pacuvium tragicum et Caecilium fortasse comicum“, illa voce ‘fortasse’ Caecilii nomini addita re vera summam laudem arti tragicae Pacuvianaē tribuendam esse sine ulla dubitatione confirmare voluit. Priusquam igitur quibus causis commotus Cicerone tam bene de hoc Romanorum poëta tragico iudicaverit, in universum paucis complectamur, fabulas, quas Cicerone maxime coluit, pertractare debemus. Ac primum quidem referamus animum ad fabulas, quas e poëtis Graecis expressas esse Cicerone testatur, ad Niptra et Antiopam. Iam in Niptris, quae fabula ex Ribbeckii conjectura³⁾ valde probabili in oraculo niti videtur, quo Ulixem in patriam reversum a filio suo occisum iri portenditur, persona illa Anticleae ancillae vetustae eiusque verba mollitia atque amoenitate plenissima, quibus pedes abluens (fr. I) usa esse videtur, Ciceroni maxime placuerunt, praesertim cum illa verba, quae ancilla ad Ulixem agnoscendum adhibet fr. II ‘lenitudo orationis, mollitudo corporis’ Tusec. disp. V, 16. 46 aperte laudet. Artem autem Pacuvii Ulixem verum heroem depingendi Cicerone adeo admiratur, ut Pacuvium imaginem Ulixis dolorem constanter ferentis melius, quam Sophoclem finxisse dicat.⁴⁾ Etenim cum Sophocles in eadem fabula Ulixem de doloribus magnis graviter querentem et lamentantem facere non dubitet, poëta Romanus maiorem dignitatem et gravitatem scenae eo tribuit, quod Ulixem nihil aliud facit orantem, quam ut mitius se portarent, ad quod apte referuntur verba fr. IX:

„Pedetemptim ac sedato nisu
Ne succussu arripiat maior
Dolor“

in quibus verbis modicam illam vocem, qua Ulixes usus est, Cicerone codem loco admiratur. Itaque cum Paenius Ulixis imaginem cum ampliore dignitate

¹⁾ orat. 45, 52; ibid. 11, 36.

²⁾ ibid. 55, 184.

³⁾ de trag. Rom. p. 271 sqq.

⁴⁾ Tusec. disp. II, 21, 48.

depinxerit quam Sophocles et heroi constantiam illam vere Romanam tribuerit, non est, eur miremur, quod poëtam, quippe qui 'serendi doloris consuetudinem esse non contemnendam magistrum' tam bene intellexerit, eodem Tuse, disp. loco 'prudentem' appellat. Item 'in extremis Niptris', quae leguntur fr. X :

Conqueri fortunam advorsam, non lamentari debet

Id viri est officium, fletus muliebri ingenio additu'st,

cum patientiam virtutemque vere Romanam commendent, a Pacuvio bene dicta esse Cicero sentire videtur.

Antiopam Ennii Medeae et Andromachae parem esse existimavit, cum de fin. I, 2, 4 et de opt. gen. or. 6. 18 illam fabulam una cum his nominet. Ac maxime quidem celleberrima illa fratrum Zethi et Amphionis disputatio, circa quam totum fabulae argumentum verti videtur, Ciceronem delectat. Neque eum effugit, Pacuvium secundum Euripidem fratres studiorum contrariorum patronos induxisse, ita ut eorum rebus, qui nihil aliud petebant, quam ut civitati bene servirent, Zethus patrocinari, vice autem artificum, poëtarum, philosophorum Amphiō fungi putetur. Atque ex locis, quibus hanc controversiam tangit, de orat. II, 37. 155, de republ. I, 18. 30, de inv. I, 50, 94 mihi quidem nihil aliud configi videtur, quam Ciceronem id, de quo lis esset, vel, quid inter Zethi et Amphionis controversa studia intercederet, satis accurate perspexisse, ita ut, id quod Cornificius in Rhetor. ad. Herenn. II, 27, 42 affirmat „Zethi et Amphionis controversiam, cum de musica inducta sit, in sapientiae rationem et virtutis utilitatem consummari“ ipse quoque plane persuasum habuerit. Namque cum Zethum „nimis inimicum doctrinae“ ac sapientiae appellet et Amphionem id, de quo lis est, „non defendere, sed vituperata musica sapientiam laudare“ dicat, illam nimis studiose disputandi rationem, qua utrumque fratrem ad studia sua aeriter defendenda usum esse Pacuvius sibi finxit, haud male percepisse videtur. Quod igitur Schollmeyerus p. 18 his Ciceronis verbis illarum Pacuvii personarum reprehensionem quandam inesse contendit, equidem haud facile probaverim, praeſertim cum his locis de illis fratribus non iudicium quoddam apertum faciat, sed illas tragicas personas tantummodo quasi exempla ac testes ad opinionem suam declarandam adhibeat. Neque id, quod Cicerio Amphionem 'obscurius' testitudinem deseripsisse dicit, mihi tantum serupulum initit, ut cum Schollmeyero illa voce 'obscurius' vituperationem aliquam a Cicerone indicari contendam. Illis enim verbis, quibus de div. II, 64, 133 utitur, „nam Pacuvianus Amphiō cum dixisset obscurius“, ea, quae hodie fr. IV¹⁾ exstant, aenigmatis more

¹⁾ Quadrupes tardigrada agrestis humilis aspera,
Brevi capite, cervice anguina, aspectu truci,
Eviscerata inanima cum animali sono.

ita dicta esse vult indicare, ut obseviora visa sint. Omnino hanc fabulam illis aetatis Ciceronianaec hominibus valde placuisse inde probatur, quod etiam saepe in seena agebatur, ut spectatores eam ex primo tibicinum inflatu cognoscerent.¹⁾

Deinde Teucer et Armorum iudicium a Cicerone maxime praedicantur. Teucerum enim fabulam dignam existimavit, quae edisceretur, ut oratores in arte dicendi exercerentur.²⁾ Seena illa, qua Teucer a Telamone patre excipitur, totius fabulae eminentissima maxime captus esse videtur. Nam illos versus septenarios (fr. XII), quibus senex Telamo carentibus oculis, lacrimans in filium, quem auctorem Aiaeis caedis putat, vehementer invehitur, cum Pacuvius eum ‘inflammatione animi et adflatu’ Telamonis iracundiam depinxerit et Hesionae curam et timorem ‘vi quadam vere divina’ descripsert, maxime laudat³⁾ totumque canticum ‘splendidum’ appellat. Etiam illud Teueri dictum ad omnem vivendi rationem accommodatum:

„Patria est, ubiquecumque est bene“

quod huic Pacuvianae fabulae adiungendum esse Ribbeckius⁴⁾ coniecit, Ciceroi valde placet. Tum verba, quae Hermioneam Pacuvius dicentem facit, fr. XIV fab. Herm.:

„O flexanima atque omnium regina rerum oratio“

quippe quibus eloquentiae laus apertissima tribuatur, Cicero adeo admiratur, ut Pacuvium ‘poëtam bonum’ appellet.⁵⁾

Ex reliquis denique fabulis Iliona et Chryses apud Ciceronem in maximo honore cultuque erant. In Iliona illud clarissimum canticum verbis illis satis gravibus incipiens „Mater te adpello“, quod Deiphili, Ilionae filii, umbram poëta cantantem inducit, Cicero tanto cum studio praedicat, ut illorum verborum usum fere constantem apud Romanos fecerit, neque facere potest, quin satis magnis laudibus effterat modos in illa seena adhibitos, quos „totis theatris maestitiam inferre“ dicit quosque aperte „tam bonos septenarios“ appellat.⁶⁾ Tum in „Chryse“ quod inest illud nobilissimum certamen Orestae et Pyladis, quo, quid amicitia sit quantumque valeat, optime a poëta inlustratur, maximis laudibus Cicero exornat et vulgi clamoribus, qui illis versibus sese excipientibus „ego sum Orestes“ et ‘immo enimvero ego sum Orestes’ exci-

¹⁾ Acad. pr. II, 7, 20.

²⁾ de orat. I, 58, 246 ‘nec quisquam est eorum, qui si iam sit ediscendum sibi aliquid, non Teucerum Pacuvii malit, quam Manilianas venalium vendendorum leges ediscere.’

³⁾ cf. de orat. II, 46, 193 ibid. III, 58, 217. de div. I, 36. 80.

⁴⁾ de trag. Rom. p. 231.

⁵⁾ cf. de or. II, 44, 187.

⁶⁾ Tuse. I, 44, 106; de eadem seena commemorat saepius: cf. pro Sestio 59, 126, aead. prior. II, 27. 88; de or. III, 58, 219.

tati erant, loco de fin. V, 22, 63 confirmat.¹⁾ Omnino tanta huius fabulae admiratione erat abreptus, ut, quod Quintus frater de div. I, 57, 131 contra Pacuvium disputat, alio loco de div. II, 14, 33 poëtae defendendi causa prorsus refutare studeat.²⁾

Iam autem Medium minoris fecisse videtur, praesertim cum singulas huius fabulae personas, ut Aeaeten et Medeam hic illie paucis verbis haud leviter perstringat. Aeaetae enim opprobrio dat³⁾, quod regni, non Medeae filiae desiderio maeret, Medeam propter nimiam audaciam et animi levitatem vituperet.⁴⁾ Medium ipsum Ciceroni tortiorem atque animosiorum videri inde cognoscere cogimur, quod histriones, qui voce freti erant, has Medi partes sibi elegisse commemorat.⁵⁾

Ad quae Ciceronis de fabulis Pacuvianis iudicia si animo strictim respiecimus, Pacuvium ab eo summum tragicum Romanorum poëtam habitum esse ita nobis intellegendum erit, ut Ciceroni Pacuvium propter vim tragicam sive nervos tragicos, qui singulis personis inessent, maximae admirationi fuisse statuamus. Quamquam ei cum Schollmeyero p. 20 id ostensioni fuisse consenserim, quod nonnullae Pacuvii personae, ut illae Medi fabulae, non idoneae essent, quibus hominum mores emendarentur. Neque parum ad illud tam bonum de Pacuvio iudicium valere videtur id, quod metrorum ratione habita omnes versus apud eum ornatos elaboratosque nominat.⁶⁾

Jam de eius loquendi usu Cicerone non bene iudicat, cum illam latini sermonis puritatem, quae C. Laelio, P. Scipioni aequalibus erat propria, Pacuvio abiudicet cumque male locutum esse dicat.⁷⁾ Maxime enim eum vituperat, quod genetivis in syllabam „ūm“ desinentibus non modo frequentius atque inusitatius, verum etiam „durius“ usus⁸⁾ sit.

Relinquitur, ut, quid Cicerone de Accio iudicaverit, paueis exponamus. Ut Accium posteriores scriptores ingenio valido, fortis fervidoque praezelluisse putabant, ita hanc Accii ingenii praestantium iam antea Cicerone maxime celebrabat atque colebat. Namque non defuit, quoniamcum eum pro Sest. 48, 102 poëtam gravem et ingeniosum appellaret, neque, quem pro Plancio 24, 59

¹⁾ Quantum tribuerit huius fabulae scenae, etiam cognoscas ex loco de fin. II, 24, 79.

²⁾ cf. de hac re Schollmeyerum p. 19, 20.

³⁾ Tusc. disp. III, 12, 26.

⁴⁾ Ibid. IV, 32, 69; de inv. I, 48, 90.

⁵⁾ de off. I, 31, 114.

⁶⁾ orat. II, 36. Illius artis metricae Pacuvianae laudis testis est Marius Victorinus (p. 2522 ed. Putsch.), qui suavitatem versuum Pacuvii amapaesticorum praedicat, et, quod is versus amapaesticos caesuris non constanter intra binos pedes positis bene pulchreque variavit atque distinxit, valde laudat.

⁷⁾ Brut. 74, 258.

⁸⁾ cf. or. 46, 155, ubi eiusmodi genetivorum duriorum contractorum mentionem facit: „consilium, angustum, extum“ cf. etiam Ribb. de trag. Rom. p. 339.

gravem et ingeniosum citavit poëtam, alium quam Accium indicavit. Omnino haud dubium esse videtur, quin hoc iudicium ita Cicero conceperit, ut ei Accius ingenio atque viribus suis plurimum confisus rationem singulas Graecorum fabulas pertractandi modo liberiorem, modo accuratiorem, ut ipse poëtie ingenii impetus ferebat, secutus esse videretur. Ex Accii fabulis maxime Epigonos admiratur et Atreum. Illam tragiciam secundum Sophoclis exemplar Ciceroni optime compositam esse videri supra vidimus. In „Atreo“ multa sunt, quae ei maxime placuerint. Etenim Atrei et Thyestae personas tam bene depinxit atque descripsit poëta, ut Cicero eas summis laudibus cumulaverit. Iam Atrei illa verba, quibus tyraanni ratione utitur (fr. V): „oderint, dum metuant“ verborum gravitate commotus Atrei persona digna esse sentit,¹⁾ etiamsi alii loci cum haec verba, cum populo perniciosa essent, ab improbis civibus excipi noluisse aperte doeant.²⁾ Tum Cicero iraeundiam Atrei personae propriam esse oportere item bene cognovit, ita ut facile perspiciat, cur versus illos, qui ad illam animi perturbationem inlustrandam valent, libenter ad suam de ira opinionem declarandam quasi testes atque exempla vocaverit.³⁾ Deinde, quae ad improbum et crudelem Atrei animum pertinent, cum personae Atrei aptissime accommodata sint, ‘luculente’⁴⁾ vel ‘recte et verissime’⁵⁾ a poëta dicta esse indicat, veluti illud diverbitum, quod inter Thyesten et Atreum intercedere putatur: ‘fregisti fidem’, ad quae Atreus crudeliter respondet: „Neque dedi neque do infideli cuiquam...“ et haec:

„Quod re in summa summum esse arbitror
Perieulum, matres conquinari regias,
Contaminari stirpem ac misceri genus“

quibus verbis Atreus adulterio totam regis gentem maculari severe atque acerbe indicat. Porro praeclara illa praecepta, quae ‘poëta gravis et ingeniosus’ Atreum facit dicentem⁶⁾, Ciceroni maxime placuisse Schollmeyerus statuit. Adiciendum esse mihi videtur illud Thyestae dictum, quod hie filius suis praecepit:

„Vigilandū est semper: multae insidiae sunt bonis“

quippe quae verba Cicero item verissime dicta esse testetur⁷⁾ fortasse eo commotus, quod illa verba ad rem publicam caute servandam bene pulchreque valeant. E reliquis Accii fabulis eum maxime delectaverunt „Medea“, „Brutus“,

¹⁾ de offic. I, 28, 97.

²⁾ pro Sest. 48, 102 cf. eum Schol. Bob. in l. l. ‘et hoc eiusdem poëtae est: oderint, dum metuant quam sententiam detestatur quasi tyrannicam et inauspicatam liberae civitati’, Phil. I, 14, 34.

³⁾ de or. III, 58, 217. — Tuse, disp. IV, 25, 55. — de or. III, 58, 219.

⁴⁾ de offic. III, 28, 102. — ibid. 106.

⁵⁾ de nat. deor. III, 26, 68.

⁶⁾ Ribb. trag. Rom. fr. Accii v. 215 et inc. inc. fab. v. 112.

⁷⁾ pro Sest. 48, 102.

„Eurysaces¹⁾”, quas non tam propter personas ipsas, quam propter singularium rerum descriptiones disertissimas atque copiosissimas admiratur, veluti illud Eurysaeis canticum, quo ab Eurysae Telamonis avi de Achivorum salute merita copiose exponuntur; summis, quas in poëtam et histrionem confert, laudibus exornat et verbose pertractat.²⁾ Praefer has autem fabulas ei notissimae fuisse videntur „Philocteta”³⁾, „Oenomaus”⁴⁾, „Tereus”⁵⁾. Brutum, Te- reum, Eurysacem valde admiratur, quod a poëta his fabulis singulae sententiae tam ingeniose insertae sint, ut eae, eum ad rem publicam vel ad eius rationes bene potuerint referri, interdum populi ipsius indicandi studium excitaverint.

Ex his igitur Accii, quae pertractavimus vel tetigimus, tabularum exemplis certe conligitur Accium a Cicerone ingeniosum ea de causa appellatum esse, quod ex sua ipsius arte singulas personas ita descripsérunt, ut elegantes et sensui Romanorum accommodatissimae visae sint. Gravem autem eum existimat propter vim et gravitatem dicendi, quam personae in ore habent, propter sententias graves atque praeclara illa praecepta, quae ad vitam Romanorum publicam apte pulchreque speatabant.

Postremum denique si quaeratur, quid de Accii eloctione eiusque stilo poëtico Cicero iudicaverit, Accii sermonem sumnum ac perfectissimam tragiae elegantiae exemplar esse plane persuasum habuit. Namque in tragico loquendi genere Accium quasi alterum Terentium⁶⁾ esse profitetur et non-nullas locutiones⁷⁾, quae ei Latine ‘male’ usurpatae videbantur, licentia poëtica excusandas putavit.

Jam restat, ut Ciceronis de aliis illius aetatis poëtis tragieis recentioribus iudicia respiciamus. De quibus iam in irum videtur, quod Ciceronis iudicium aut obmutescit, aut prorsus male concipitur. Etenim Atticum certe stili locutionisque rationa habita ‘durissimum’ appellat⁸⁾ poëtam et eius Electram fabulam ex Sophocle male conversam esse existimat. Deinde Julio Caesari Straboni opprobrio dat, quod eius sermo tragiens vi et gravitate plane careat.⁹⁾ Tum Titium, quem in orationibus componendis

¹⁾ vide Schollmeyer, p. 22.

²⁾ pro Sest. 56, 120—122.

³⁾ Tuse. II, 14, 33, de fin. II, 29, 94, ibid. V, 11, 32, epist. ad fam. VII, 33; Tuse. disp. II, 7, 19, qui loci satis idonei esse videntur, ex quibus cognoscamus Philoetetam, eum sapienti patientiae exemplo esse non posse, item Ciceroni offenditioni fuisse.

⁴⁾ ad fam. IX, 16, 4.

⁵⁾ ad. Att. XVI, 2 ibid. XVI, 5 Phil. I, 15, 36, quibus locis hanc fabulam maximos populi Romani plausus excitavisse comprobatur.

⁶⁾ de opt. gen. orat. I, 3.

⁷⁾ de hac re conferas Schollm. p. 22 locis respectis Tuse. disp. III, 9, 20 et orat. 46, 156.

⁸⁾ de fin. I, 2, 5. — ad Att. XIV, 20, 3.

⁹⁾ cf. Brut. 48, 177: ‘sunt eius aliquot orationes, ex quibus sicut ex eiusdem tragoeidii lenitatis eius sine nervis perspicere potest.

ingeniosum esse concedit, tamen ‘in tragedias haud paucas argutias satis acute, sed parum tragicce transtulisse’ dicit.¹⁾ Neque Quinti fratriis arte tragica valde delectatus esse videtur, quippe cum fabulam, quam e Sophocle expressit, ‘Συνθετικόν’, quamquam eam a fratre ‘festive’ actam esse concedit, tamen se nullo modo probare indicet.²⁾ Eodem tendere videtur id, quod tectius, sed non sine irrisione Quinto, quippe qui intra sedecim dies quattuor tragedias confecerit, ‘ab alio quidquam mutuari opus non esse’ arbitratur.³⁾

His absolutis res postulat, ut, videamus, quid ex eis, quae haec altera disputationis parte tractavimus, nobis conligendum sit. Cicerō, ut facile cognoscitur, inter omnes tragicos Ennium, Pacuvium, Accium primum locum obtinuisse certe cognitum habet. Inde autem, quod his ipsis optimis poëtis tragicis non modo laudem atque admirationem maximam tribuere, verum etiam eos interdum in nonnullis rebus singulis notis vituperare non dubitat, eum omnino de his poëtis vix aliter sensisse sequitur, quam re vera in scriptis suis dixit. Tum per se patere videtur Ciceronem iudicia sua, quippe quae maximam partem nihil nisi apertam laudem et admirationem prae se ferant, non tam accurate concepisse, ut etiam ad ea, quae hodie de natura atque indole tragediae Romanae statuta habemus, ex omni parte possint referri. Maxime delectatus esse videtur et rebus et personis in tragediis descriptis, praeterquam quod ea, quibus boni mores corrumperentur, ei offenditioni erant. Item singulorum poëtarum loquendi genera, quamquam in eis nonnulla linguae ratione aut male dieta aut male conformata vituperat, tamen propter tragicam vim ac severitatem eum delectaverunt. Omnino haud dubie constat Ciceronem illis veteribus tragediae principibus Livio, Naevio, Ennio, Pacuvio Accioque multo magis favisse quam illis aliis recentioribus, qui his successerunt. — Utut res se habet, ex tota haec disputatione Ciceronis iudicia ad tragediam Romanam recte dijudicandam haud parvi momenti esse patet.

R. Wurzer.

¹⁾ Brut. 45, 164.

²⁾ ep. ad Quint. fr. II, 15, 3 III, 1, 13.